MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ETAPA I DO EDITAL INOVA JUVENTUDES Nº 01/2025

COMUNICADO Nº 02/2025

O SUPERINTENDENTE DA SUDENE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º do
Decreto nº 11.056, de 29 de abril de 2022, pelo art. 16, incisos IV e VI, do Anexo I ao referido Decreto, e
tendo em vista o consoante dos autos do Processo nº  59336.001036/2025-28, torna público, o
COMUNICADO sobre os resultados alcançados pelos projetos no processo de avaliação previsto pela
Etapa I do item 15 – DOS RESULTADOS PARCIAIS, recepcionados pela Autarquia com base no Edital Inova
JUVENTUDES nº 01/2025.

Constitui-se parte integrante deste Comunicado, o ANEXO que relaciona todos os projetos recepcionados
a partir do citado chamamento público.

Cabe destacar, de acordo com o subitem 15.3, que “o anúncio do resultado final das propostas não
assegurará, automaticamente, a concessão dos recursos.”

Francisco Ferreira Alexandre

Superintendente

ANEXO AO COMUNICADO Nº 02 DO EDITAL INOVA JUVENTUDES Nº 01/2025

 RESULTADO DA ETAPA 1

Nº DO PROCESSO –
SEI  NOME DO PROJETO  STATUS

59336.0018622025-
77  TECNOMEL: JUVENTUDES E INOVAÇÃO SUSTENTÁVEL NO SEMIÁRIDO  INABILITADO

59336.0022622025-
26

BIODIGESTOR: UMA PROPOSTA AMBIENTAL E SOCIOECONÔMICA PARA
SISTEMAS PRODUTIVOS FAMILIARES DO SEMIÁRIDO SERGIPANO  INABILITADO

59336.0022672025-
59  A LITERATURA NEGRA VAI A ESCOLA  INABILITADO

59336.0022752025-
03

TECNOLOGIA SOCIAL “HERANÇA DAS ÁGUAS”: INSERINDO OS  JOVENS DO
VERGEL DO LAGO (MACEIÓ/AL) NA COOPMARIS  HABILITADO

59336.0023022025-
30

GIRA DE MEMÓRIAS E DE SABERES: A ESCUTA E A FORMAÇÃO DE
MULHERES JOVENS NEGRAS E/OU INDÍGENAS NO ÂMBITO DA IFSOL/IFRN  INABILITADO

59336.0024052025-
08

APRENDENDO A FAZER: FORMAÇÃO DE AGENTES JOVENS DE
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL NA PERSPECTIVA DA
GERAÇÃO DE TRABALHO DECENTE E RENDA

INABILITADO

59336.0024152025-
35  TECENDO FUTUROS – JOVENS MULHERES CRIATIVAS DO BAIXO ACARAÚ  INABILITADO

59336.0024322025-
72

JUVENTUDES 4.0: INOVAÇÃO E TECNOLOGIA SOCIAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

HABILITADO

59336.0024352025-
14

JUVENTUDE EM MOVIMENTO: CONECTANDO SABERES, TERRITÓRIOS E
TURISMO  HABILITADO

59336.0024382025-
40

INCLUSÃO SOCIAL DE JOVENS COM DEFICIÊNCIA NO MUNICÍPIO DE COCAL –
PIAUÍ  HABILITADO

59336.0024392025-
94

TECENDO RESISTÊNCIAS E (RE)CONSTRUINDO VIVÊNCIAS: TECNOLOGIAS
SOCIAIS PARA O ENFRENTAMENTO DO RACISMO/
PRECONCEITO/DISCRIMINAÇÃO E VALORIZAÇÃO DAS JUVENTUDES NEGRAS,
QUILOMBOLAS, LGBTQIAPN+, CIGANAS, POVOS DE TERREIROS E POVOS DA
CAATINGA DO/NO ALTO SERTÃO PARAIBANO

HABILITADO

59336.0024402025-
19

EMPODERA MULHERES: TRILHANDO JORNADAS EMPREENDEDORAS E
TECNOLÓGICAS NO SEMIÁRIDO POTIGUAR  INABILITADO

59336.0024432025-
52

PROJETO REALEIRA: SUCESSÃO RURAL E JUVENTUDE SEMEANDO O FUTURO
PARA A APICULTURA NO SEMIÁRIDO PIAUIENSE  INABILITADO

59336.0024532025-
98

PROMOÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM RELAÇÃO A RESÍDUOS SÓLIDOS
MUNICÍPIO DE CANINDÉ: POR UM SERTÃO MAIS SUSTENTÁVEL.  INABILITADO

59336.0024572025-
76

CONEXÕES QUE TRANSFORMAM: IFCE ACOPIARA E JUVENTUDES DO
CENTRO-SUL CEARENSE PELA SUSTENTABILIDADE ELETRÔNICA  HABILITADO

59336.0024592025-
65

ESPORTE COMO AMBIENTE DE EMPODERAMENTO, PERTENCIMENTO,
EDUCAÇÃO E CULTURA  INABILITADO

59336.0024612025-
34

ENTEMPO: PLATAFORMA DIGITAL PARA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS
, DEMOCRACIA E COMBATE À INTOLERÂNCIA  INABILITADO

59336.0024652025-
12  REDE JOVEM SOLIDÁRIA: CONECTAR, INOVAR E TRANSFORMAR  HABILITADO

59336.0024672025-
10

ADAPTA PERIFERIA: DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS SOCIAIS PARA
ADAPTAÇÃO CLIMÁTICA EM ÁREAS PERIFÉRICAS.  HABILITADO

59336.0024712025-
70

INCUBADORA DE NEGÓCIOS DA SOCIOBIOECONOMIA: INOVAÇÃO
SOCIOTÉCNICA EM CADEIAS AGROEXTRATIVISTAS DO ESTADO DO CEARÁ  INABILITADO

59336.0024802025-
61

MEMÓRIA E JUVENTUDE DO CAVALO MARINHO SEMENTES DO MESTRE
JOÃO DO BOI  HABILITADO

59336.0024852025-
93

PROMOÇÃO DA DIGNIDADE MENSTRUAL PARA A POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA  INABILITADO

59336.0024882025-
27

JUVENTUDE E ENFRENTAMENTO À DESINFORMAÇÃO: PESQUISA-AÇÃO
SOBRE LETRAMENTO E CIDADANIA DIGITAL  HABILITADO

59336.0024892025-
71

MUVUKA CRIATIVA: LABORATÓRIO DE EMPREENDEDORISMO E MÍDIAS
COMUNITÁRIAS PARA JOVENS DAS PERIFERIAS DA REGIÃO METROPOLITANA
DO RECIFE

HABILITADO

59336.0024912025-
41

SECADOR SOLAR: UMA TECNOLOGIA SOCIAL E EMPREENDEDORA PARA
JUVENTUDES TRADICIONAIS DO SEMIÁRIDO  HABILITADO

59336.0025032025-
37  TRAMPO DELAS  HABILITADO

59336.0025192025-
40

XODÓ CRIATIVO: TECNOLOGIA SOCIAL DE AUTOGESTÃO E FORMAÇÃO
CULTURAL PARA JUVENTUDES DO CONJUNTO  JARDIM ESPERANÇA DE
ARACAJU/SE

HABILITADO

59336.0025212025-
19  FOMENTA-TS: JUVENTUDES QUE INVENTAM MUNDOS  HABILITADO

59336.0025222025-
63

CONSTRUÇÃO PARTICIPATIVA DO ESPAÇO COMUNITÁRIO MULTIFUNCIONAL
KWÎÃGWÉ (COLETIVO DE MULHERES) DA COMUNIDADE TUKUM DA ALDEIA
TUBINAMBÁ DE OLIVENÇA, EM ILHEUS, BAHIA

INABILITADO

59336.0025252025-
05

ENTRE LINHAS E LUTAS: A MODA COMO PRÁTICA SOCIAL, CRIATIVA E
EMANCIPATÓRIA ENTRE JUVENTUDES  INABILITADO

59336.0025312025-
54

WEBRÁDIO ZUMBI - TRANSMISSÕES ENTRE UNIVERSITÁRIA FM E ALDEIA
HIP HOP  HABILITADO

59336.0025332025-
43

TECNOLOGIAS SOCIAIS PARA A REGULARIZAÇÃO SANITÁRIA DE PRODUTOS
TRADICIONAIS: EMPREENDEDORISMO JUVENIL QUILOMBOLA NO VALE DO
IGUAPE

INABILITADO

59336.0025372025-
21

TECENDO O FUTURO: VALORIZAÇÃO CULTURAL, EMPODERAMENTO E
EMPREENDEDORISMO  DE JOVENS MULHERES ARTESÃS DE COCAL – PI  HABILITADO

59336.0025392025-
11

TECNOLOGIAS SOCIAIS E ANCESTRAIS NA PRODUÇÃO DE ARTESANATO POR
JOVENS DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE TORRINHAS - CAIRU/BA  HABILITADO

59336.0025492025-
56  CIRCUITO UFC DE FORMAÇÃO EM CULTURA E ARTE  INABILITADO

59336.0025502025-
81

SERTÃO EMPREENDE: INOVAÇÃO SOCIAL COM JUVENTUDES DO
SEMIÁRIDO  INABILITADO

59336.0025512025-
25  INOVALAB MAKER GUINDA/SOPA  INABILITADO

59336.0025812025-
31

EMPREENDEDORISMO JOVEM E INOVAÇÃO SUSTENTÁVEL COM RESÍDUOS
DA PEDRA CARIRI  INABILITADO

59336.0025832025-
21

TECNOLOGIA SOCIAL PARA JUVENTUDES SURDAS: PILOTO DO NEOTALK
CHAT EM AMBIENTAÇÃO IINSTITUCIONAL ACESSÍVEL EM LIBRAS NO
SEMIÁRIDO CEARENSE

HABILITADO

59336.0025852025-
10

PRÁTICAS DE AGROECOLOGIA PARA COMUNIDADES DE TERREIRO: MÃOS À
HORTA  INABILITADO

59336.0025932025-
66

MONITORAMENTO PARTICIPATIVO DO VOLUME DE ÁGUA DAS CISTERNAS:
UMA PLATAFORMA PARA A SEGURANÇA HÍDRICA E A RESILIÊNCIA
CLIMÁTICA EM TERRITÓRIOS VULNERÁVEIS

HABILITADO

59336.0025942025-
19

JOVENS INOVADORES E O TRABALHO SOCIALMENTE NECESSÁRIO: POR UM
MEIO AMBIENTE MATERIALMENTE PRESERVADO  INABILITADO

59336.0025972025-
44

PROGRAMA TEIAS DE INCUBAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS
SOLIDÁRIOS COMO TECNOLOGIA SOCIAL PARA JUVENTUDES EM
VULNERABILIDADE

INABILITADO

59336.0026012025-
74  TERRITÓRIOS EM TELA - TECNOLOGIA SOCIAL AUDIOVISUAL TRANSVERSAL  INABILITADO

59336.0026022025-
19

RAÍZES EMPREENDEDORAS - EMPREENDEDORISMO, TRABALHO DECENTE E
PERMANÊNCIA NO CAMPO.

HABILITADO

59336.0026052025-
52  JUVENTUDES VIVAS NA SERRA DO PERIPERI  INABILITADO

59336.0026072025-
41

JOVENS POTIGUARES: SANEAMENTO E EMPREENDEDORISMO RURAL EM
SINTONIA COM A AGENDA 2030 NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO

INABILITADO

59336.0026122025-
54

VOZES CRIATIVAS DIGITAIS DAS PERIFERIAS: JUVENTUDE, CULTURA E
TECNOLOGIA SOCIAL  INABILITADO

59336.0026142025-
43

JUVENTUDES E DIVERSIDADE: CONSTRUINDO CAMINHOS PARA O MUNDO
DO TRABALHO  HABILITADO

59336.0026212025-
45

JUVENTUDE NEGRA INOVADORA – EMPREENDEDORISMO DE FUTURO EM
TOBIAS BARRETO/SE  INABILITADO

59336.0026222025-
90  OFICINA DE REPAROS SUSTENTÁVEIS E REUSO TECNOLÓGICO  INABILITADO

59336.0026272025-
12

IF.INOVA PERIFERIA: JOVENS PROTAGONISTAS CONECTADOS PARA O
DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES INOVADORAS PARA AS PERIFERIAS DO
LITORAL NORTE DE PERNAMBUCO COM O IFPE E A FRUTO DE FAVELA

HABILITADO

59336.0026292025-
10  BANCO COMUNITÁRIO DE SERVIÇOS  INABILITADO

59336.0026302025-
36  ANTENE-SE!  INABILITADO

59336.0026332025-
70

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMUNIDADES AFETADAS PELA MINERAÇÃO -
TECNOLOGIA SOCIAL EMANCIPATÓRIA  INABILITADO

59336.0026382025-
01

ECONOMIA SOLIDÁRIA NAS COMUNIDADES TRADICIONAIS: UMA PROPOSTA
DE INOVAÇÃO SOCIAL E EMPREENDEDORISMO ECONÔMICO SOLIDÁRIO
PARA A JUVENTUDE INDÍGENA DO MARANHÃO

INABILITADO

59336.0026402025-
71

TECNOLOGIA SOCIAIS A SERVIÇO DOS BANCOS COMUNITÁRIOS DE
SEMENTES DA REDE SEMEAM (PE) E DA COPPABACS (AL)  INABILITADO

59336.0026422025-
61

PLATAFORMA DE MONITORAMENTO COMUNITÁRIO E EDUCAÇÃO PARA O
CLIMA DO ESTADO DE PERNAMBUCO – COMUNIDADES NO CLIMA DE
RESILIÊNCIA E CIÊNCIA CIDADÃ - COMUNICLIMA – PE

INABILITADO

59336.0026812025-
68

RETRATOS E VOZES DO BEM VIVER: FORTALECIMENTO DE SABERES
TRADICIONAIS NO COMBATE À MEDICALIZAÇÃO DA VIDA DE JUVENTUDE
UNIVERSITÁRIA DE ORIGENS CAMPESINAS E/OU QUILOMBOLAS NOS VALES
DO JEQUITINHONHA

INABILITADO

Documento assinado eletronicamente por Francisco Ferreira Alexandre, Superintendente, em
04/09/2025, às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0833943 e
o código CRC 433CFED7.

Referência: Processo nº 59336.001036/2025-28 SEI nº 0833943

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0